
 

 

 

Extrato de Ata da 51ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 31/08/2020 - 09:17; 
Encerramento: 11:37. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Moção 13/2020; Parecer CJR 79 ao 
PLO 75/2020; Parecer CJR 122 ao PLO 72/2020; Parecer CJR 128 ao PLO 77/2020; Parecer 
CSAS 12 ao PLO 72/2020; Parecer CSAS 13 ao PLO 75/2020; Parecer CSAS 14 ao PLO 
77/2020; Requerimento nº 331 ao 334; Indicação nº 544 ao 556; Ofício – Arquivamento de 
proposição PLO 92/2020. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 142 de 2019, Altera a Lei 
Municipal nº 6.060, de 20.12.2012 (estabelece norma para o desembarque de pessoas do 
sexo feminino, em período noturno, no transporte coletivo urbano no município de Cascavel). 
Autor: Fernando Hallberg, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Adiada 
- Matéria adiada por 05 sessões a pedido do autor. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 20 de 
2020, Cria o Projeto Jardins de Mel em Cascavel e dá outras providências. Autor: Celso Dal 
Molin, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada 
em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Romulo Quintino - Sim; Rafael 
Brugnerotto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo 
Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - Sim; 
Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; 
Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Sim; 
Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir 
Cabral - Sim; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 87 de 
2020, Denomina de Romalina Vaz Machado, bem púbico que específica no Município de 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

Cascavel. Autor: Romulo Quintino, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Adiada - Matéria adiada por 15 sessões a pedido do autor. 4 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 76 de 2020, Altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.877, de 19.05.2008, que 
desafetou imóvel urbano e autorizou o chefe do Poder Executivo Municipal a transferir a título 
de concessão de direito real de uso a Mitra Diocesana de Cascavel e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Matéria aprova em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - 
Mensagem de Veto nº 1 de 2020, ao PLO 82/2020 "Dispõe sobre a transposição do regime 
celetista dos empregos públicos da Companhia de Engenharia de Transporte e Trânsito - 
CETTRANS para o Regime estatutário na Autarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito e 
Cidadania – TRANSITAR - e dá outras providências", Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Veto mantido pela 
totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Rafael Brugnerotto; 2 – Mazutti; 3 - Serginho Ribeiro; 4 
– Policial Madril; 5 – Mauro Seibert. 
 
Nota: Fica registrado, a pedido do vereador Policial Madril, voto de pesar pelo falecimento do 
Sr. Neudi Girotto, ocorrido no último dia 30. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 51ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

